
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-96

L'anno 2017 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Garassino Rosanna in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI A.S.TER 
S.P.A.  PER IL CORSO DI FORMAZIONE BASE IN MATERIA DI SICUREZZA, 
DESTINATO A N. 20 VOLONTARI DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 350,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. ZBE2045FED
CODICE BENF. 42357

Adottata il 13/10/2017
Esecutiva dal 25/10/2017

13/10/2017 GARASSINO ROSANNA
24/10/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-96

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI A.S.TER 
S.P.A.  PER IL CORSO DI FORMAZIONE BASE IN MATERIA DI SICUREZZA, DESTINATO 
A N. 20 VOLONTARI DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 350,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. ZBE2045FED
CODICE BENF. 42357

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, ed in 
particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107;

• il Capitolato Generale degli Appalti , le forniture , le locazioni , le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

•  il  civico  Regolamento  sull’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con deliberazio-
ne del C.C. n. 26 del 15.4.08;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 12/04/2016, in particola-
re l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi co-
munali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 aggiornato con deliberazione G.C. 
n. 26 del 25/02/2016, ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

• la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;

•  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

tra le attività del Municipio Ponente sono compresi gli interventi manutentivi di interesse pubblico 
da effettuarsi su aree verdi per il miglioramento del contesto urbano e attività finalizzate a migliora-
re la sicurezza delle aree, e sugli edifici scolastici per migliorare la vivibilità degli stessi, e la sicu-
rezza tramite prestazioni di volontariato;

Considerato che:

l’Azienda Servizi Territoriale S.p.A. A.S.TER. è azienda pubblica di proprietà del Comune al 100% 
ed è Ente Informativo Certificato dalla Regione Liguria per eseguire corsi in materia di Sicurezza;

i volontari per poter usare le attrezzature indispensabili per svolgere la loro attività, necessitano di 
un corso di formazione base in materia di sicurezza e di addestramento all’uso di decespugliatori, 
tagliaerba e soffiatori;

Nello specifico la formazione verrà effettuata da un tecnico agronomo qualificato e da due operatori 
esperti nell’uso dei macchinari richiesti;

Verrà fornito ai partecipanti il materiale didattico e dovranno compilare un test di apprendimento;

Verrà rilasciato attestato di partecipazione e certificato di avvenuto addestramento;

Il costo stimato per il corso di formazione base in materia di sicurezza con addestramento all’uso di 
decespugliatori, tagliaerba e soffiatori; è stimato in € 350,00;

che la  richiesta  dell’Azienda Servizi  Territoriali  A.S.TER. S.p.A. di  € 350,00 è esclusivamente 
quella del ripianamento dei costi aziendali.

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che è necessario entro il più breve tempo possibile iniziare il corso di formazione base in materia di 
sicurezza e di addestramento all’uso di decespugliatori, tagliaerba e soffiatori, per 20 volontari del 
Municipio Ponente;

che per l’affidamento del corso in oggetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

che l’Azienda Servizi Territoriale S.p.A. è Ente Formativo Certificato dalla Regione Liguria per 
eseguire corsi in materia di Sicurezza;

che tale Azienda con email del 13/10/2017 ha proposto il corso di formazione ad un costo di € 
350,00:

che la congruità dell’offerta è stata valutata dal RUP geom. Mauro Rostagny;

Ritenuto:

pertanto di affidare il corso di formazione base in materia di sicurezza e di addestramento all’uso di 
decespugliatori, tagliaerba e soffiatori, per 20 volontari del Municipio Ponente  all’Azienda Servizi 
Territoriali A.S.TER. S.p.A. - P. I.V.A 03825030103 - (C.B. 42357 ) con sede in Via XX Settem-
bre, 15 - CAP 16121 Genova (GE) per un importo contrattuale di Euro 350,00;

Tutto ciò premesso e considerato.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D .Lgs. 50/2016, il corso di formazione 
base in materia di sicurezza e di addestramento all’uso di decespugliatori, tagliaerba e soffiatori per 
20 volontari  del Municipio Ponente, all’Azienda Servizi  Territoriali  A.S.TER. S.p.A. - P. I.V.A 
03825030103 (C.B. 42357) con sede in Via XX Settembre, 15 - CAP 16121 Genova (GE) per un 
importo contrattuale di Euro 350,00, come da email del 01/06/2017, allegata, quale parte integrante 
del presente provvedimento;

2) di mandare a prelevare la somma di Euro 350,00 al cap. 68823 “Acquisizione Servizi” c.d.c. 
4707  -   P.d.C.  1.3.2.99.10  (formazione  a  personale  esterno  all’ente)  -  Bilancio  2017 
(IMP.2017.10003),a  favore  dell’Azienda Servizi  Territoriali  A.S.TER.  S.p.A.  -  P.  I.V.A 
03825030103 (C.B. 42357 ) con sede in Via XX Settembre, 15 - CAP 16122 Genova (GE);

3) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla Direzione Pia-
nificazione Strategica, Smart City, Innovazione d' Impresa e Statistica , ai fini degli adempimenti di 
competenza;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010, come da attestazione della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, 
Innovazione d’Impresa e Statistica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che l’importo di Euro 350,00 è esente da IVA ai sensi dell’art. 14                comma 10 
Legge 537/1993;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente gli obblighi di competenza ed ogni 
adempimento relativo all’esecuzione del servizio in oggetto;

7) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di atti di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità;

8) di nominare il Responsabile Area Tecnica del Municipio Ponente, Geom. Mauro Rostagny, 
quale Responsabile Unico del Procedimento;

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 c. 1 - del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
                                                                       Dott.ssa Rosanna Garassino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-96
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI A.S.TER S.P.A.  PER 
IL CORSO DI FORMAZIONE BASE IN MATERIA DI SICUREZZA, DESTINATO A N. 20 
VOLONTARI DEL MUNICIPIO PONENTE.
SPESA COMPLESSIVA EURO 350,00 IVA INCLUSA
CODICE CIG. ZBE2045FED
CODICE BENF. 42357

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




